
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

       

                                              HOTĂRÂREA NR. 105 
                                                                   din 28.09.2017                 

privind validarea Dispoziției Primarului nr.  769/21.09.2017  
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţa publică în  data 
de 28 septembrie 2017; 

 

 Având în vedere Expunerea de motive nr. 13886/2017 a Primarului oraşului Şimleu 
Silvaniei, Raportul de specialitate nr. 13887/2017 al Direcţiei Economice şi  Avizul Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură a 
Consiliului Local; 
 

 În baza prevederilor art. 82 alin.1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, HCL nr. 20/2017 privind aprobarea bugetului local şi a 
bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 
2017 şi ale art. 36 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din Legea nr.215/2001; 
 

 În temeiul art. 45 alin. 2 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
                                                                   HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se  validează Dispoziția Primarului nr. 769/21.09.2017 privind modificarea creditelor 
bugetare. 
 

         Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile 
Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.   
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului 
Șimleu Silvaniei şi Direcţia Economică. 
           Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
- Prefectul Județului Sălaj; 
- Direcţia Economică; 
- Agenția Județeană a Finanțelor Publice Sălaj; 

                 - Serviciul Fiscal Orășenesc Șimleu Silvaniei; 
- Trezoreria oraşului Şimleu Silvaniei; 
- dosar hotărâri. 
 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                        BALINT IOSIF                                                            SECRETAR DELEGAT,  
                                             ALINA-MARIANA PETHO   
 



 ROMANIA 

  JUDETUL SALAJ 

SIMLEU SILVANIEI 

      PRIMARIA 

Nr.13886 din 28.09.2017 

 

 

Expunere de motive 

la proiectul de hotărâre privind validarea Dispoziţiei nr. 769/2017  privind rectificarea Bugetului local 

pe anul 2017 

 

 

 

Conform prevederilor art. 82 alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele 

publice locale, „cu sumele aprobate prin hotărâre a Guvernului, din fondurile de rezervă 

bugetară şi de intervenţie la dispoziţia Guvernului, precum şi cu alte sume alocate de la 

bugetul de stat sau retrase prin acte normative se majorează, respectiv se diminuează 

bugetele locale prin dispoziţie a autorităţii executive, potrivit legii, urmând ca la prima 

şedinţă a autorităţii deliberative să se valideze modificările respective”. 

Datorită faptului că sumele retrase aveau destinaţie bine precizată iar aceste 

fonduri nu pot fi utilizate în alte scopuri, s-a propus aplicarea prevederilor art.82 din 

Legea nr.273/2006 – legea finanţelor publice locale, sens în care a fost emisă Dispoziţia 

nr. 769/2017 privind rectificarea Bugetului local pe anul 2017. 

Ţinând cont de cele prezentate propun  validarea acestei dispoziții. 

 

 

 

                                                                   Ordonator principal de credite, 

                                                                        Septimiu Cătălin Ţurcaş 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
                                                                    R  O  M  Â  N  I  A 

ORAŞUL ŞIMLEU  SILVANIEI 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 

_______________________________________________________________________________ 

Str. Libertăţii,  Nr.3, Judeţul Sălaj, Telefon  0260/678622,  Fax  0260/679220, Cod fiscal 4566658 

 

Nr.13887/18.09.2017 
 

 

 

 

Raport 
la proiectul de hotărâre privind validarea Dispoziţiei nr.769/2017  

 

 

 

 

 

 

Tinand seama de cele prezente în expunerea de motive a ordonatorului principal 

de credite și având în vedere Adresa nr.2515/18.09.2017 a Administraţiei Județene a 

Finanțelor Publice Sălaj prin care se diminuează sumele defalcate din T.V.A pentru 

finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor, 

consider că proiectul de hotărâre poate fi supus spre aprobare Consliliului Local al 

Orașului Șimleu Silvaniei. 

 

 

 

 

 

 

                                                                   Director executiv, 
                                                                 Laura Țiglea 

 
 
 
 


